MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

PESSOAL - PODER EXECUTIVO
ORCAMENTOSFISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 3* Quadrimestre
RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso |, alinea

RELATORIO DE DEMONSTRATIVO DAS GARANTIASE CONTRAGARANTIAS DE VALORES
RGF - ANEXO 3-DEMONSTRATIVO DAS GARANTIASE CONTRAGARANTIASDE VALORESDEMONSTRATIVO DA DESPESA COM

STN/SICONFI

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

EXERCICIO
ANTERIOR

Atéo1°
Quadrimestre

Atéo 20
Quadrimestre

Atéo 3
Quadrimestre

AOSESTADOS (1)
Em Operacdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AOSMUNICIPIOS (1)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
ASENTIDADES CONTROLADAS (I11)

Em Operacdes de Crédito Externas

Em Operagdes de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (1V)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (1 + 11 +I11 +1V)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V1)

821.339.612,64

840.090.061,61

858.866.882,94

889.325.941,68

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1° da CF) (VII)

940.000,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOSLIMITESDE
ENDIVIDAMENTO (VI11) = (VI - V1)

821.339.612,64]

840.090.061,61§

858.866.882,94

888.385.941,68

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobreaRCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %

180.694.714,78

184.819.813,55

188.950.714,25

195.444.907,17,

LIMITE DE ALERTA (inciso I11 do §1° do art. 59 da LRF) - 90,00 %

162.625.243,30)

166.337.832,20)

170.055.642,83

175.900.416,45)

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

EXERCICIO
ANTERIOR

Atéo1°
Quadrimestre

Atéo 20
Quadrimestre

Quadrimestre

Atéo 3

DOS ESTADOS (IX)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DOSMUNICIPIOS (X)
Em Garantia as operages de Crédito Externas
Em Garantia as operacdes de Crédito Internas
DASENTIDADES CONTROLADAS (X1)
Em Garantia &s operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XI1)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI11) = (IX + X + XI + XII)

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: Sistema de Administrago de Financas Publicas, Unidade Responsavel: SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA, Emissa0:26/01/2026 12:52:21

Assinado digitalmente por
THS:ODORICO DE THEODORICO DE ASSIS

ASSIS FERRACO:01484907787
FERRACO:01484907787  Data: 2026.01.29 18:31:15 -0300

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a)

Assinado digitalmente por
FERNANDO SANTOS  FERNANDO SANTOS

. MOURA:08170648777
MOURA:08170648777 Data: 2026.01.29 18:31:43 -0300

FERNANDO SANTOS MOURA

Controlador (a) I nterno(a)

ELIZEU CRISOSTOMO
DE
VARGAS:52758362791

Assinado digitalmente por ELIZEU
CRISOSTOMO DE
VARGAS:52758362791

Data: 2026.01.29 18:31:30 -0300

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS

Secretério(a) Municipal de Fazenda

CARLOS JOSE SOUZA
FERREIRA:89122615768

Assinado digitalmente por
CARLOS JOSE SOUZA
FERREIRA:89122615768
Data: 2026.01.29 18:31:54 -
0300

CARLOS JOSE SOUZA FERREIRA

Contador Geral

Sistema de Administrac&o de Financas Publicas

EL Producdes de Software



		2026-01-29T18:31:15-0300
	THEODORICO DE ASSIS FERRACO:01484907787


		2026-01-29T18:31:30-0300
	ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS:52758362791


		2026-01-29T18:31:43-0300
	FERNANDO SANTOS MOURA:08170648777


		2026-01-29T18:31:54-0300
	CARLOS JOSE SOUZA FERREIRA:89122615768




