

**MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES**  
**RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**RGF - ANEXO 3 -DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

STN/SICONFI

**2025 - 3º Quadrimestre**

RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>AOS ESTADOS (I)</b> Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas				
<b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b> Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas				
<b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b> Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas				
<b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>				
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	821.339.612,64	840.090.061,61	858.866.882,94	889.325.941,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)				940.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	821.339.612,64	840.090.061,61	858.866.882,94	888.385.941,68
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)				
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %</b>	<b>180.694.714,78</b>	<b>184.819.813,55</b>	<b>188.950.714,25</b>	<b>195.444.907,17</b>
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90,00 %	162.625.243,30	166.337.832,20	170.055.642,83	175.900.416,45

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DOS ESTADOS (IX)</b> Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas				
<b>DOS MUNICÍPIOS (X)</b> Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas				
<b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)</b> Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas				
<b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)</b>				
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>				
<b>MEDIDAS CORRETIVAS:</b>				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Emissão:26/01/2026 12:52:21

<b>THEODORICO DE ASSIS FERRACO</b>  Prefeito(a)	<b>ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS</b>  Secretário(a) Municipal de Fazenda
<b>FERNANDO SANTOS MOURA</b>  Controlador(a) Interno(a)	<b>CARLOS JOSE SOUZA FERREIRA</b>  Contador Geral